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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi skal forstærke de fore-
byggende indsatser omkring børn, så de får færre næse-, øre og hals-

lidelser og hvordan vi målrettet kan hjælpe børn og voksne, hvis hø-
relse er nedsat eller skadet, som følge af blandt andet mellemørebe-

tændelse.  
(Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit) 
 

 

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til Debora Kleist's forslag til fore-
spørgselsdebat:  

 
Døvhed som følge ørelidelse eller forhøjet sensitivitet for høje lyde er et stort 

problem. Det er ikke alene et personligt problem men også et problem når 
man vil studere.  

 
Heldigvis kan man gøre noget ved dette problem. Muligheder og viden eksiste-

rer, det er blot et spørgsmål om, at gøre dem tilgængelig for den enkelte.  
 

Da hørelse er vigtig for personlig udvikling, må forebyggende initiativer for 
mulige årsager for ørelidelse fremmes gennem oplysning og ved at fastsætte 

regler.  
 

Heldigvis findes tilstrækkelige regler hvad angår arbejdsforhold. Derfor skal vi 

ikke koncentrere os om regler, men i helt andre forhold. Det vil sige gennem 
løbende oplysningsindsatser. 

 
Selv om man er opmærksomme på forhold man skal værne om i livet, spredes 

disse ikke ud og når dette endelig sker, sker det kun i begrænset årrække, 
hvorefter man stopper dette, selv om børn fødes løbende, hvorfor disse indsat-

ser bør foretages løbende.  
 

Lad os tage et eksempel: hvor meget ved man at allergi mod komælk er en af 
årsagerne til ørelidelser? Hvordan kan man finde ud af det? Hvis man er aller-

gisk, hvilke alternative muligheder har man?  Er brugen af narresut et af årsa-
gerne til ørelidelser? Hvilke alternativer har man? 
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Mange videnskabelige opdagelser er endnu ikke spredt ud til befolkningen via 

kampagne.  

 
Der er også andre forhold vi bør undersøge. For eksempel ved vi at skimmel-

svamp fører til bronkitis og hudlidelser, men har den også indflydelse på børns 
ørelidelser?  

 
Disse er de vigtigste initiativer vi skal tage, det gælder også Naalakkersuisut, 

at dele eksisterende viden - vedvarende kampagner - og såfremt det er nød-
vendigt, undersøgelser af specielle forhold her i vort land, eksempelvis skim-

melvamp i huse og at vi gør en indsats mod disse.  
 

Når man taler med især ældre fangere, så er det bemærkelsesværdigt, at de 
mange er døve i høre øre, som er et følge af mange års skyderier. Ligeledes er 

brug af høretelefoner til musiklytning blevet normalt blandt børn og unge i 
dag. Videnskabsmænd er ængstelige for, at der om ganske få år vil være 

mange som er blevet døve som følge af lytning af høj musik.  

 
Hvordan kan vi forebygge disse? Man skal finde en metode og man skal have 

en vedvarende kampagne. Man skal være parate til at bevilge midler til dette 
formål.  

 
Når døvhed er indtrådt som følge af førnævnte problemer, så skal disse mødes 

med nødvendige tiltag. Foretages der undersøgelser ude i kysten med passen-
de intervaller? Har man styr på at afhjælpe de personer som undersøgelser har 

vist, at de har brug for hjælp? Har sundhedsvæsenet ressourcer til at foretage 
de nødvendige undersøgelser? Hvor længe skal man vente for at få et høreap-

parat?  
 

Folk er desværre vænnet sig til at skulle vente længe og vi må komme over 
sådanne forhold.  

 

Inuit Ataqatigiit ønsker at Naalakkersuisut skal være opmærksomme på for-
hold der drøftes her, og foretage undersøgelser hvis det er nødvendigt og 

handle overfor de problemer der konstatere i undersøgelserne.  
 

 
 

 
 

 
 

 


